
 

 

  



 

2 

 

 

 

Alegerile locale din Georgia. Între protestele opoziției și 

consolidarea puterii partidului Visul Georgian1 

Anastasia Spiridonov2 

Studentă 

Școala Națională de Studii Politice și Administrative  

 

 

 

ABSTRACT: Alegerile locale din Georgia din octombrie 2025 au consfințit consolidarea 

controlului politic al partidului Visul Georgian, pe fondul unei crize democratice profunde și 

al deteriorării relațiilor cu Occidentul. Scrutinul s-a desfășurat într-un climat de tensiune, 

marcat de proteste masive, acuzații de fraudă electorală, arestări ale liderilor opoziției și 

limitarea accesului observatorilor internaționali. În pofida revendicărilor privind legitimitatea 

procesului, Uniunea Europeană și statele membre au condamnat reprimarea disidenței și au 

contestat caracterul liber al alegerilor. Pe plan intern, Visul Georgian și-a extins dominația 

asupra administrației locale, marginalizând opoziția și fragilizând pluralismul politic. Relațiile 

externe ale Georgiei reflectă o repoziționare geopolitică marcată de apropierea față de Rusia și 

îndepărtarea de partenerii occidentali, în special SUA și UE. Evoluțiile recente sugerează trei 

posibile traiectorii: consolidarea unui regim autoritar, medierea occidentală sub presiune 

diplomatică sau diminuarea ireversibilă a influenței opoziției. Acest context plasează Georgia 

într-un punct critic între autoritarism consolidat și posibilitatea relansării dialogului democratic 

intern și extern. 
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INTRODUCERE 

 

 Partidul Visul Georgian a revendicat o victorie covârșitoare la alegerile locale din 

octombrie 2025, pe fundalul unui miting paralel împotriva sa la Tbilisi. Votul municipal 

s-a desfășurat la un an după alegerile parlamentare, care au escaladat boicotul parlamentar al 

opoziției la 10 luni după declanșarea protestelor continue. În paralel, la Tbilisi, grupuri activiste 

și de opoziție au organizat un miting cu scopul „răsturnării pașnice” a guvernului condus de 

Visul Georgian.3 

 Alegerile au urmat scrutinului din 2024, care a perpetuat incertitudini privind 

fraudarea, intimidarea alegătorilor, presiuni și votul de tip carusel, practici considerate 

de opozanți responsabile de exploatarea software-ului și hardware-ului de vot electronic. 

Protestele au început pe 28 noiembrie 2024, după declarația partidului Visul Georgian de a 

suspenda integrarea în UE, și au continuat până în perioada premergătoare alegerilor din 2025, 

inclusiv în ziua scrutinului. De asemenea, în timpul procesului electoral, a fost organizat un 

miting de către liderii opoziției, care a degenerat când protestatarii au asaltat palatul 

prezidențial, fiind reținuți pentru acuzații de tentativă de schimbare a ordinii constituționale 

prin violență.4 În cele din urmă, partidul Visul Georgian a înregistrat o victorie decisivă.  

 Alegerile locale din Georgia au atras condamnări internaționale privind 

transparența procesului electoral și aplicarea violenței împotriva opoziției. Uniunea 

Europeană și statele membre susțin că utilizarea regretabilă a violenței, legile de factură 

represivă și închiderea liderilor opoziției au subminat legitimitatea și credibilitatea alegerilor 

din 4 octombrie. Refuzul autorităților georgiene de a invita observatori internaționali în timp 

util, precum cei de la OSCE/ODIHR, a periclitat transparența scrutinului și a procesului de 

monitorizare credibilă. 

 Înalta Reprezentantă a Uniunii Europene pentru Afaceri Externe și Politică de 

Securitate, Kaja Kallas, și comisara pentru extindere, Marta Koss, au declarat că procesul 

electoral s-a desfășurat într-o perioadă de represiune extinsă a disidenței, solicitând eliberarea 

 
3 https://civil.ge/archives/703036 
4 https://civil.ge/archives/704813 

https://civil.ge/archives/703036
https://civil.ge/archives/704813
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celor reținuți în mod arbitrar.5 Președintele Comisiei pentru Afaceri Externe din Parlamentul 

Estoniei, Marco Mihkelson, a comentat că tăcerea liderilor europeni alimentează agresiunea 

rusă. În timp ce, ministrul afacerilor externe al Letoniei, Baiba Braže, a susținut că alegerile 

locale nu au fost libere și democratice, în contextul arestării liderilor politici, persecuției presei 

independente și societății civile, precum și în lipsa monitorizării internaționale. Astfel, 

conform liderilor europeni, scrutinul local din Georgia nu s-a aliniat standardelor 

internaționale și nu a fost recunoscut drept liber și corect. 

 

PRINCIPALII ACTORI POLITICI 

 

 Partidul Visul Georgian a preluat controlul total asupra administrației locale, pe 

un fundal electoral determinat de contestații și boicoturi ale opoziției. Partidul de 

guvernământ a înregistrat o victorie decisivă atât în alegerile pe listele proporționale, cât și în 

cele pentru funcția de primar în toate cele 64 de municipalități, într-un climat politic și juridic 

represiv. Visul Georgian rămâne izolat de eșichierul politic occidental, ca urmare a redefinirii 

liniei de politică externă din noiembrie 2024, când Georgia s-a distanțat de Uniunea Europeană, 

generând proteste în masă și o represiune violentă. 

 Rezultatele indică că partidul de guvernământ a obținut în majoritatea municipalităților 

peste 70% din voturi, iar la Tbilisi Kakha Kaladze a câștigat funcția de primar cu 71,6%. 

Recunoscut pentru narațiunile sale conflictuale în raport cu opozanții și criticii internaționali, 

precum și pentru cotitura față de linia europeană, Kaladze a fost sancționat recent de țările UE. 

Coaliția opoziției, Lelo/Georgia Puternică, a raportat fraude sistemice, de tipul votului în 

carusel, cumpărare de voturi și intimidare. Partidul și-a început campania cu reiterarea temei 

“păcii”, pe care o prezintă în mod recurent ca fiind ocrotită de amenințările opoziției și ale 

interferențelor din exterior. 

 Astfel, fortificarea puterii Visului Georgian la nivel local impulsionează cristalizarea 

unui dezechilibru politic intern, marcat de declin democratic și de răcirea relațiilor cu actorii 

occidentali. Lelo/Georgia Puternică și partidul Pentru Georgia s-au înregistrat în cursa 

electorală în scopul deschiderii unor fronturi de luptă paralele și contestării partidului 

de guvernământ. Alianța, care a înregistrat 9,9% pentru Lelo și 3,2% pentru partidul Pentru 

 
5  https://oc-media.org/eu-denounces-georgian-crackdown-on-dissent-during-election-period/ 

https://oc-media.org/eu-denounces-georgian-crackdown-on-dissent-during-election-period/
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Georgia, și-a focalizat campania pe angajamentul de a recuceri orașele și municipalitățile aflate 

sub autoritatea Visului Georgian. Partidele de opoziție au prezentat la Tbilisi propuneri pentru 

soluționarea problemelor urbane, precum traficul din capitală, construcțiile neautorizate și 

densitatea ridicată a imobilelor nesigure. 

 Irakli Kupradze, secretarul general al partidului de opoziție Lelo, a comunicat că un 

Tbilisi pro-european nu ar trebui să fie condus de un primar pro-rus și că participarea la alegeri 

reprezintă o parte mai amplă a luptei împotriva „regimului rus” și a unui guvern de facto.6 Mai 

mulți candidați Lelo, precum Dato Nadirsashvili, Levan Revazishvili, Domenti Korkia, au 

demisionat, invocând refuzul de a schimba guvernul prin recurgerea la mijloace violente, 

acuzațiile fiind respinse de partid.7 Totuși, alianța partidelor de opoziție, deși a încercat să 

consolideze impulsul anti-guvernamental, a eșuat în blocarea Visului Georgian de a prelua 

controlul instituțional total.  

 Partidul Girchi s-a afirmat drept o putere de opoziție neconvențională, dar colaborarea 

sa recentă cu Visul Georgian pune sub semnul întrebării integritatea partidului. 

În ciuda poziționării partidului drept o forță de opoziție, Girchi s-a îndepărtat de opoziția 

principală și nu s-a expus în majoritatea protestelor anti-guvernamentale care se perpetuează 

din noiembrie 2024. Girchi, care a obținut 7,7%, a condamnat atât partidul aflat la putere, cât 

și opozanții, încercând să se distingă prin trăsătura sa de a fi singura forță fidelă propriilor 

valori. Candidatul pentru primăria capitalei, Iago Khvichia, a subliniat că Tbilisi nu trebuie să 

se transforme într-un sat, ci trebuie să devină asemănător New York-ului și centrul economic 

al Caucazului. Politicile partidului cuprind implementarea unei politici liberale privind 

drogurile și dreptul la portul armelor. De asemenea, partidul a fost criticat, după ce, în perioada 

pre-electorală din 2024, deputații săi au semnat un acord cu Visul Georgian privind abolirea 

cotelor pentru femei în parlament. Astfel, în schimbul sprijinirii proiectului său de lege de către 

partidul de guvernământ, Girchi și-a exprimat votul în favoarea candidatului din Visul 

Georgian pentru funcția de președinte al Comisiei Electorale Centrale (CEC).8 Prin urmare, 

deși partidul se declară fidel valorilor sale, Giirchi riscă să fie interpretat ca o opoziție 

oportunistă, și nu un actor integru în comparație cu guvernarea actuală. 

 
6 https://www.messenger.com.ge/issues/5932_july_7_2025/5932_liza1.html 
7 https://civil.ge/archives/704479 
8 https://civil.ge/archives/698046 

https://www.messenger.com.ge/issues/5932_july_7_2025/5932_liza1.html
https://civil.ge/archives/704479
https://civil.ge/archives/698046
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 Partidul Conservatori pentru Georgia, cu o fundație pro-rusă și de extremă dreapta, 

s-a angajat să se concentreze pe soluționarea problemelor reale din Georgia. Deși partidul și-a 

propus să se focalizeze pe problemele privind migrația la scară largă și criza demografică 

accentuată, asocierea cu grupul Alt Info și narațiunile pro-ruse au erodat credibilitatea sa. 

Formațiunea politică, cu un rezultat de 4,3%, s-a declarat antipatică „așa-zisului” conflict dintre 

partidul Visul Georgian și fostul partid de guvernământ Mișcarea Națională Unită. Alt Info a 

devenit remarcat pentru organizarea unor manifestații violente anti-LGBT în capitală, pentru 

revoltele homofobe din iulie 2021, dar și pentru atacuri împotriva jurnaliștilor. Candidatul 

pentru funcția de primar al Tbilisi, Zurab Makharadze, a susținut vehement declarații în 

favoarea stabilirii unor relații de parteneriat și alianță cu Federația Rusă, invocând că destinul 

integrității teritoriale a statului georgian se decide la Kremlin.9 De asemenea, înregistrarea 

partidului în cursă a fost marcată de o serie de încercări după ce formațiunile anterioare 

conectate cu Alt Info au fost desființate, subliniind caracterul instabil și controversat al 

organizației. 

 Astfel, deși partidul s-a angajat să rezolve problemele reale ale cetățenilor, relațiile sale 

istorice și comportamentul turbulent au implicat riscuri pentru stabilitatea și sistemul 

democratic georgian. 

 

REACȚII INTERNAȚIONALE 

 

Statele Unite ale Americii 

  

 După trei ani de parteneriat americano-georgian, relațiile dintre cele două state 

au devenit fragile, din cauza atitudinii antidemocratice și antioccidentale a partidului 

Visul Georgian. Pilonii tradiționali care au coagulat legătura dintre SUA și Georgia — 

democrația, securitatea și cooperarea economică — au fost redefiniți sub administrația Trump. 

Atacurile violente ale partidului asupra democrației și opoziției, discursul antiamerican, 

precum și politica externă tranzacțională și personalistă a SUA, au slăbit relațiile dintre cei doi 

actori. 

În 2024, Administrația fostului președinte Joe Biden a sistat parteneriatul strategic cu statul 

 
9 https://oc-media.org/lelo-and-for-georgia-announce-irakli-kupradze-as-candidate-for-tbilisi-mayor 

 

https://oc-media.org/lelo-and-for-georgia-announce-irakli-kupradze-as-candidate-for-tbilisi-mayor
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georgian și a stabilit sancțiuni funcționarilor din Georgia, precum Bidzina Ivanishvili, fost lider 

al partidului de guvernământ. Astfel, Georgia a devenit o prioritate periferică în raport cu 

administrația Trump, întrucât țara nu livrează nici oportunități de pace, nici acorduri comerciale 

rentabile.  

 Într-o scrisoare deschisă adresată liderului Donald Trump, Mikheil Kavelashvili, 

președintele Georgiei, și-a exprimat regretul pentru atitudinea pasivă a administrației 

americane față de statul georgian și a punctat drept obiectiv central resetarea relațiilor cu SUA. 

De asemenea, în cadrul unui dineu la ONU, Kavelashvili a avut o întâlnire cordială cu Trump, 

în care a declarat intenția de reluare a relațiilor de la zero, invocând drept argument alinierea 

deplina a valorilor între cele două guverne.10 Totuși, în ciuda acestor perspective comune, 

liderul partidului Visul Georgian a afirmat că în Georgia este activ „statul paralel”, și nu 

administrația Trump, care folosește metode dure, dar totuși tradiționale prin USAID și NED, 

încercând din nou să destabilizeze țara. Prin urmare, pasivitatea administrației Trump și 

alinierea Georgiei cu Rusia și China riscă să determine pierderea partenerilor strategici 

internaționali și să se alieze definitiv în aria de influență eurasiatică. 

 

Federația Rusă  

 

 Deși oficialii Visului Georgian apără parcursul democratic al Georgiei, Federația 

Rusă își consolidează tot mai mult mecanismele interne de control asupra statului 

georgian.11 Partidul de guvernământ refuză orice angajament militar în relația cu Federația 

Rusă, dar se poziționează politic, economic și ideologic cu aceasta, generând o marginalizare 

a forțelor pro-europene. Această dependență fructifică susceptibilitatea față de influențele 

externe și slăbește capacitatea statului de a-și trasa propriul parcurs democratic. 

 Oficialul rus din Consiliul Federației Ruse, Grigori Karasin, a lăudat politica partidului 

de la guvernare pentru gestionarea protestelor pro-europene, comparând manifestațiile din 

statul georgian cu Maidanul din Ucraina, pe care-l consideră eșuat.12 De asemenea, deputatul 

rus, Viktor Vodolatsky, a susținut că UE și alte organizații asociate ar genera turbulențe în 

Georgia pentru a escalada un război civil, similar unei revoluții cu Euromaidanul din Ucraina. 

 
10 https://civil.ge/archives/702769 
11 https://caucasuswatch.de/en/news/tensions-rise-between-georgian-dream-and-western-diplomats.html 
12 https://batumelebi.netgazeti.ge/slideshow/589938/ 

https://civil.ge/archives/702769
https://caucasuswatch.de/en/news/tensions-rise-between-georgian-dream-and-western-diplomats.html
https://batumelebi.netgazeti.ge/slideshow/589938/
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În schimb, scrutinul din 4 octombrie 2025 a fost portretizat de opozanți drept o „operațiune 

specială a Rusiei”13, evocând că instituțiile democratice au fost instrumentalizate în scopul 

perpetuării hegemoniei unui regim pro-rus. 

 Astfel, interferența rusă în structurile interne ale Georgiei solidifică controlul 

asupra aparatului de stat, erodează procesele democratice și marginalizează statul de 

partenerii occidentali. 

 

Uniunea Europeană 

 

 Parteneriatul dintre Uniunea Europeană și Georgia s-a deteriorat considerabil, 

fluctuând de la o relație strategică la un dialog caracterizat de acuzații reciproce și 

scepticism. Deși partidul de la guvernare pretinde că susține cursul european, deciziile sale 

interne, precum sistarea procesului de aderare la blocul european și reprimarea opoziției, 

sugerează subminarea credibilității acestui angajament. În paralel, UE a răspuns prin recurgerea 

la măsuri diplomatice și apel la respectarea valorilor democratice fundamentale. 

 Într-un comunicat post-alegeri, oficiali europeni, precum Kaja Kallas și Marta Koss, și-

au afirmat îngrijorarea față de mediul politic represiv și de modul de abordare a opoziției, 

solicitând autorităților georgiene să respecte drepturile cetățenilor la libertatea de exprimare și 

de întrunire. Pe 24 septembrie 2025, 26 de ambasade europene și Uniunea Europeană au 

transmis o declarație comună prin care au reiterat acuzațiile nefondate de ingerință în 

administrarea internă a Georgiei, subliniind legitimitatea misiunilor diplomatice europene.14 

Prim-ministrul georgian, Irakli Kobakhidze, a evidențiat în cadrul unei mese rotunde din 2 

octombrie 2025 cu tematica reducerii dependențelor europene potențialul de tranzit al Georgiei 

și poziția sa strategică în Coridorul Mijlociu, invocând o cooperare propice atât pentru UE, cât 

și la nivel global. Punând accent pe cooperarea tehnică, guvernul georgian a urmărit să 

compenseze distanțarea politică față de Bruxelles.15 Prin urmare, atât reprimarea internă 

îndreptată asupra opoziției, cât și retorica antioccidentală, riscă să pericliteze definitiv 

traiectoria europeană a statului georgian. 

 

 
13 https://caucasuswatch.de/en/news/eight-georgian-opposition-parties-call-for-election-boycott-in-october.html 
14 https://caucasuswatch.de/en/news/tensions-rise-between-georgian-dream-and-western-diplomats.html 
15 https://civil.ge/archives/703592 

https://caucasuswatch.de/en/news/eight-georgian-opposition-parties-call-for-election-boycott-in-october.html
https://caucasuswatch.de/en/news/tensions-rise-between-georgian-dream-and-western-diplomats.html
https://civil.ge/archives/703592
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EVENIMENTE 

 

 Protestele opoziției din ziua scrutinului din 4 octombrie 2025 au escaladat la violențe, 

marcând rivalitățile accentuate dintre guvernul condus de Visul Georgian și opoziție. 

Evenimentele evocă o polarizare substanțială a ecosistemului politic, caracterizată de 

mobilizarea cetățenilor de către liderii opoziției împotriva guvernului prin manifestații 

care au condus la ciocniri violente cu forțele de ordine. Răspunsul autorităților, care au 

recurs la arestări și anchete penale, evidențiază reprimarea opoziției, posibil prin pedepse 

motivate politic, dar sugerează și o tentativă de restabilire a ordinii prin descurajarea 

comportamentelor violente. 

 Pe 4 octombrie 2025, poliția a reținut cinci membri ai comitetului organizatoric al 

demonstrației, inclusiv pe Paata Burchuladze și colonelul Lasha Beridze, acuzați de 

sechestrarea sau blocarea facilităților strategice și de organizarea și conducerea violenței de 

grup16. Mitingul din Piața Libertății și luarea cu asalt a reședinței prezidențiale s-au soldat cu 

construcția de baricade pentru a împiedica accesul forțelor de ordine, deteriorarea barierelor 

din jurul palatului și distrugerea unor proprietăți municipale și private, depășind cadrul legal al 

adunărilor și manifestațiilor.17 Conform autorităților, poliția a descoperit și confiscat muniție, 

încărcătoare, arme cu aer comprimat și echipamente de comunicații, iar Serviciul de Securitate 

al statului a raportat, anterior, descoperirea unor materiale de luptă localizate într-o pădure de 

lângă Tbilisi. Astfel, aceste manifestații elucidează fragilitatea procesului democratic din 

Georgia și necesitatea unui dialog între opoziție și Guvern. 

 Convocarea ambasadorului Germaniei la Tbilisi relevă disensiunile dintre partidul de 

guvernământ și diplomația occidentală, pe fundalul scrutinului și suprimării opoziției. 

Guvernul georgian a lansat acuzații la adresa ambasadorului privind ingerința sa în chestiunile 

de ordin intern și susținerea unei agende radicale, invocând articole din Convenția de la Viena. 

Germania a negat acuzațiile, argumentând că ambasadorul acționează în conformitate cu 

cutumele diplomatice și a criticat narațiunile agresive ale oficialilor georgieni. 

 Ministerul de Externe georgian și-a comunicat temerile că anumite ingerințe externe, în 

special din partea Ambasadei Germaniei, ar încerca sa promoveze o agendă radicală la nivelul 

statului, care ar putea determina o agravare a polarizării societale. De asemenea, Ministerul a 

 
16 https://oc-media.org/georgian-police-detain-13-in-wave-of-arrests-over-4-october-protests/ 
17 https://netgazeti.ge/life/787149/ 

https://oc-media.org/georgian-police-detain-13-in-wave-of-arrests-over-4-october-protests/
https://netgazeti.ge/life/787149/
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solicitat dovezi de la Ambasada Germaniei privind acuzațiile de discurs instigator și 

dezinformare, însă nu au fost furnizate astfel de probe. Peter Fischer, ambasadorul Germaniei 

în Georgia, a respins cu rigoare atacurile nefondate și a învinovățit guvernul georgian și 

reprezentanți ai Visului Georgian pentru erodarea relațiilor bilaterale, portretizând situația ca o 

nouă etapă de deteriorare în relațiile germano-georgiene.18 Prin urmare, incidentul subliniază 

tensiunea tot mai accentuată  dintre guvernul georgian și diplomația din Occident. 

 

SCENARII 

 

Scenariul 1: Consolidarea unei dominații autoritare 

 

 În perioada următoare, partidul de guvernământ ar putea transforma controlul 

câștigat în urma scrutinului într-o consolidare a autorității, reducând ecosistemul 

opozițional și independența instituțiilor. Pe fondul arestărilor anterioare și amplificării 

influenței în administrație, guvernul ar putea utiliza procedurile legale și mecanismele 

instituționale în scopul neutralizării oricărei critici politice. Această direcție ar putea fi 

argumentată intern prin narațiunea privind stabilitatea națională și securitatea în raport cu 

agresiunile externe, menținând în paralel aparența unui sistem democratic formal. 

 Guvernul ar putea iniția legi care stabilesc limite privind dreptul la protest și accesul 

oponenților la mass-media publică. Extinderea comisiilor parlamentare ar facilita investigarea 

activității figurilor opoziției, pregătind astfel terenul pentru excluderea unor partide. 

Acest scenariu sugerează erodarea diversității politice și a competiției democratice, precum și 

o slăbire a capacității societății civile de a exercita o influență asupra deciziilor politice. 

 

Scenariul 2: Medierea relațiilor cu statele occidentale prin presiune 

 

 Influența actorilor occidentali ar putea direcționa guvernul către acceptarea, în 

viitor, a unor negocieri mediate pentru a combate marginalizarea diplomatică și 

sancțiunile internaționale. Tensionarea relațiilor cu Ambasada Germaniei și reacția 

ambasadelor europene determină intervenția Uniunii Europene și a altor actori internaționali în 

 
18 https://caucasuswatch.de/en/news/tensions-rise-between-georgian-dream-and-western-diplomats.html 
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reconfigurarea unui cadru minim de dialog. În cadrul unei astfel de medieri, statele ar putea 

solicita garanții pentru protejarea opoziției și monitorizarea proceselor electorale viitoare. 

 Blocul european sau ambasadele occidentale ar favoriza reuniuni între reprezentanții 

partidului Visul Georgian și opoziție, urmărind negocierea unor reglementări solide privind 

protestele și participarea electorală. Suportul diplomatic poate fi determinat de reformarea 

aparatului judiciar și administrativ, în scopul asigurării transparenței și echității procesului 

politic. O mediere eficientă cu actorii externi ar detensiona relațiile și ar combate declanșarea 

unui conflict intern. 

 

Scenariul 3: Diminuarea influenței opoziției 

 

 În lipsa unui management strategic și sub presiunea represiunii constante, opoziția și-

ar diminua tot mai mult influența, devenind irelevantă pe arena politică. Disensiunile între 

partide, pierderea unor lideri proeminenți și incapacitatea de a atrage susținere din 

mediul rural și conservator ar spori fragmentarea opoziției. Aceasta ar bloca coagularea 

unui front comun și ar favoriza dictarea de către guvern a unei agende politice fără impedimente 

reale. 

 Partidele de opoziție ar continua să se lupte pentru notorietate în mediul urban, în timp 

ce pierd influența în mediul rural. Iar discursurile guvernamentale care portretizează opoziția 

drept agenți ai ingerinței străine ar intensifica polarizarea și demobiliza alegătorii pro-

occidentali. Fragmentarea opoziției ar favoriza consolidarea hegemoniei Visului Georgian, 

reducând confruntarea politică la o formalitate. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Misiune. Institutul Diplomatic Român (IDR) își asumă misiunea de a contribui substanțial la 

creșterea calității diplomației românești prin formare, educare continuă, cercetare, prin 

dezvoltarea gândirii critice și strategice, prin conectare internațională. O politică externă bună 

servește unei politici interne benefice. 

Principii: valorizarea resurselor umane, profesionalismul, respectul și dialogul, 

responsabilitatea pentru comunitate. 

Pornind de la atribuțiile legale fondatoare ale IDR, dezvoltarea în continuare a institutului se 

realizează, în funcție de nevoile identificate în MAE, pe următoarele patru direcții: 

➢ Formarea și educarea continuă a diplomaților și a altor categorii de cursanți; 

➢ Aprofundarea dimensiunii de cercetare și expertiză pe spații regionale și problematici 

funcționale; 

➢ Funcționarea IDR ca think-tank al MAE; 

➢ Integrarea IDR în cadrul unei rețele internaționale de institute relevante similare. 

 

 

 

Autoare: Anastasia Spiridonov este studentă la Școala Națională de Studii Politice și 

Administrative, Facultatea de Științe Politice, și a efectuat un stagiu de practică la Institutul 

Diplomatic Român în septembrie-octombrie 2025. 
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